大周府发〔2021〕51号

重庆市万州区大周镇人民政府
关于转发《重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室关于做好2021年度“巩固脱贫保”工作的通知》的通知

各村，各办、站、所、中心，各镇属单位：
现将《重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室关于做好2021年度“巩固脱贫保”工作的通知》（万州扶组办发〔2021〕4号）转发给你们，请认真贯彻落实。

    重庆市万州区大周镇人民政府
                              2021年3月18日

	 重庆市万州区大周镇党政办                 2021年3月18日印发

万州扶组办发〔2021〕4号

重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室
关于做好2021年度“巩固脱贫保”工作的通知

各镇乡（民族乡）人民政府、有关街道办事处，区级各单位，各承保公司：
为扎实推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，切实降低脱贫人口因病、因学、因灾致贫返贫风险，将原针对建档立卡贫困人口的“精准脱贫保”调整为“巩固脱贫保”，现就做好2021年度“巩固脱贫保”有关工作通知如下：
一、参保时间
2021年1月1日起至2021年12月31日
二、参保对象
以2020年底全国扶贫信息系统脱贫人口数为准，不含系统中已动态调出人口，共计106949人。
三、保费标准
130元/年/人。
四、承保机构
按照《中华人民共和国政府采购法》有关规定，采取公开招投标方式统一采购了中国人民财产保险股份有限公司万州分公司、中国人寿保险股份有限公司重庆市万州区支公司、中国平安财产保险股份有限公司万州中心支公司三家保险机构作为我区2021年“巩固脱贫保”项目的承保机构。其中中国人民财产保险股份有限公司万州分公司负责高峰镇、甘宁镇、龙沙镇、响水镇、武陵镇、瀼渡镇、天城镇、熊家镇、小周镇、大周镇、高梁镇、李河镇、分水镇、孙家镇、余家镇、后山镇、弹子镇、郭村镇、九池乡、柱山乡、铁峰乡等21个镇乡；中国人寿保险股份有限公司重庆市万州区支公司负责新田镇、龙驹镇、长滩镇、恒合乡、梨树乡、罗田镇、地宝乡、普子乡、走马镇、新乡镇、溪口乡、燕山乡、长坪乡、茨竹乡、白土镇等15个镇乡；中国平安财产保险股份有限公司万州中心支公司负责长岭镇、白羊镇、太安镇、太龙镇、黄柏乡、太白街道、龙都街道、双河口街道、沙河街道、钟鼓楼街道、百安坝街道、五桥街道、陈家坝街道等13个镇乡（街道）。
五、主要险种及赔付责任
暂按原“精准脱贫保”执行，如相关政策变更，再做相应调整。
（一）小额意外保险。脱贫人口因意外伤害造成的死亡或残疾，给付保险金，最高5万元；因意外伤害诊疗，对被保险人实际支出的符合当地社会基本医疗保险支付范围的医疗费用，对其余额按100%比例给付保险金，最高5000元。
[bookmark: _GoBack]（二）大病补充医疗保险。脱贫人口因病住院产生的医疗费用经城乡居民医保、大病保险和民政医疗救助后自己承担部分达到或高于1000元，即应当享受保险赔付;因慢性病和重特大疾病产生的门诊医疗费用，不设起付线;除慢性病和重特大疾病外的其它门诊医疗费用不纳入赔付.保险公司应赔金额=单次就诊合规医疗费用-基本医保报销金额-大病保险报销金额-民政医疗救助金额-贫困人口医疗救助基金救助金额-脱贫人口个人自己承担金额(单次住院总合规医疗费用的10%或单次慢性病和重特大疾病门诊总合规医疗费用的20% )。
（三）疾病身故保险。脱贫人口因疾病身故，给予1000元的疾病身故保险金赔付。
（四）贫困学生重大疾病保险。脱贫户家庭中年龄在3－22（含）岁在校学生首次确诊患以下重大疾病的，由保险机构给予1万元的重大疾病保险赔付。重大疾病包括：（1）恶性肿瘤；（2）重大器官移植术或造血干细胞移植术；（3）急性肾功能衰竭或终末期肾病（或称慢性肾功能衰竭尿毒症期）；（4）急性或亚急性重症肝炎；（5）良性脑肿瘤；（6）脑炎后遗症或脑膜炎后遗症；（7）重型再生障碍性贫血；（8）脊髓灰质炎症；（9）严重幼年型类风湿性关节炎；（10）严重川崎氏病；（11）重症肌无力；（12）胰岛素依赖型糖尿病；（13）双目失明；（14）瘫痪；（15）重症心肌炎伴充血性心力衰竭。
（五）农房保险。脱贫户房屋遭受自然灾害（含地震）或意外事故，造成符合保险协议责任范围的倒塌或损毁，依照保险协议采取差异化赔付限额给予赔付。其中：竹草屋（1万元），土坯屋（2.5万元），砖（石）木结构（3.5万元），钢筋混凝土（6万元）。
六、报案方式
大病补充医疗保险实行“一站式结算”，即脱贫人口在定点医院治疗出院时与基本医保、医疗救助、疾病应急救助等直接实现“一站式”结算。其余保险采取报案赔付制，中国人寿报案电话95519，专员曾朝珍，13388941285；人保财险报案电话95518，专员胡世涛，58134829；平安财险报案电话95511，专员邱诗意，58252639。
七、认真做好日常工作
（一）广泛宣传，确保家喻户晓。“巩固脱贫保”是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，防止致贫返贫的重要举措，各单位要高度重视，组织镇村干部、驻村工作队、帮扶责任人将巩固脱贫保保险险种、赔付责任、报案途径等政策宣传到位。各承保保险公司要印制2021年巩固脱贫保宣传资料，及时发放到各脱贫户手中，确保脱贫户知晓率达100%。
（二）信息共享，确保理赔到位。各镇乡街道、村支两委、驻村工作队、帮扶责任人要及时了解掌握脱贫人口患病、死亡、发生意外等情况，利用各承保保险公司的APP、微信、电话等方式，帮助或为脱贫人口代办报案申请赔付、提交相关赔付资料。各镇乡街道每月将案情反馈给对应承保保险公司，各承保保险公司也要每月主动将赔付情况告知各镇乡街道，及时掌握案情和赔付情况。各承保机构要简化赔付流程，主动发现案情，在规定的时间内及时赔付到位。各单位在执行过程中有问题及困难，请及时向区扶贫办报告。
（三）认真清理，确保应赔尽赔。各镇乡街道、各单位要组织村支两委、驻村工作队、帮扶责任人对巩固脱贫保（精准脱贫保）赔付情况开展全面清理，特别是2018年以来，凡是脱贫户已发生的案情未进行报案理赔的要建立台账，及时动员、协助脱贫人口向承保保险公司报案申请赔付，确保脱贫人口政策享受到位。

                 重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室
                           2021年2月24日

重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室                   2021年2月24日印发
1